Российская Федерация

Ульяновская область Новоспасский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОПТЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 18 сентября  2014 года              с. Коптевка                               №  15/50
                                                                                                Экз. №

О внесении изменений  и дополнений в Устав

муниципального образования Коптевское

сельское  поселение Новоспасского района

Ульяновской области

С целью приведения Устава муниципального образования Коптевское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь внесенными изменениями и дополнениями в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», в соответствии с п. 1 части 10 статьи 35 Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования, Совет депутатов муниципального образования Коптевское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области решил:
1. Внести в Устав муниципального образования Коптевское  сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;»;
1.2. Пункт 33 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«33) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;

1.3. Часть 1 статьи 81 Устава дополнить  пунктом 13 следующего содержания:
«13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
1.4. Часть 1 статьи 91 Устава изложить в следующей редакции:
«1.  Органы местного самоуправления поселения организуют  и

осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.»;
1.5. Статью 11 Устава дополнить частью 11 следующего содержания:
«11 . Местный референдум проводится на всей территории поселения.»;
1.6. Часть 5 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
«5.  В  целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля за исполнением местного бюджета поселения, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета поселения, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, Совет депутатов формирует контрольно-счётный орган поселения или заключает соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования «Новоспасский район», о передаче им осуществления данных полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования «Новоспасский район» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

1.7. Часть 2 статьи 25 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) избрание Советом  депутатов из своего состава открытым голосованием на первой сессии нового созыва большинством голосов  от установленной численности депутатов двух депутатов Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район».»;
1.8. Часть 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«1. Глава  поселения  является высшим должностным лицом поселения. Глава поселения осуществляет свои полномочия  на непостоянной основе. Глава поселения входит в качестве депутата в состав Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.»;

1.9. Часть 1 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) удаления в отставку в соответствии со ст. 74.1  Федерального закона  от 06.10.2003г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности Губернатором Ульяновской области в порядке и случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии, с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) отзыва избирателями;
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы поселения.

12) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13  Федерального закона от 06.10.2003г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;

13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

14) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или объединения поселения с городским округом.

15) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов.»;
1.10. Часть 1 статьи 331 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Главой  администрации поселения  является  лицо, назначаемое на должность главы  администрации по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности.
Глава администрации поселения назначается на должность Советом  депутатов поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. Контракт с Главой администрации поселения заключается Главой поселения.

Контракт с Главой администрации поселения заключается на срок полномочий Совета депутатов поселения, принявшего решение о назначении лица на должность главы администрации поселения (до дня начала работы Совета депутатов поселения нового созыва), но не менее чем на два года.

Условия контракта для главы местной администрации поселения утверждаются Советом депутатов поселения в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, и законом Ульяновской области в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ульяновской области.

Порядок проведения конкурса на замещение должности главы администрации поселения устанавливается Совета депутатов поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения, проекта контракта не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии в поселении  устанавливается Совета депутатов поселения.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Совета депутатов поселения, а другая половина - главой  администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.»;

1.11. Часть 3 статьи 331 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия Главы администрации поселения прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) расторжения контракта, в соответствии с частью 4 настоящей статьи;

4) отрешения от должности Губернатором Ульяновской области в порядке и   случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора   суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства  иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; приобретения им гражданства иностранного государства, либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13    Федерального закона от 06.10.2003г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае  упразднения поселения;

12) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его   объединением с городским округом;

13) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или объединения поселения с городским округом.

14) вступления в должность главы поселения, исполняющего полномочия главы администрации поселения.»;

1.12. Пункт 50 части 1 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«50) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;

1.13. Часть 1 статьи 34 Устава дополнить пунктом 66 следующего содержания:

«66) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.;»;

1.14. Пункт 66 части 1 статьи 34 Устава считать пунктом 67;
1.15. Часть 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

1.16. Часть 3 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные правовые акты,  предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

1.17. Часть 1 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Официальное опубликование (обнародование) нормативных правовых актов поселения должно быть не позднее семи дней после принятия нормативного правового акта.»;

1.18. Часть 3 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета поселения, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета поселения осуществляются органами местного самоуправления поселения самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также принимаемыми в соответствии с ними законами Ульяновской области.

В соответствии с законодательством, полномочия администрации поселения по составлению и рассмотрению проекта местного бюджета поселения, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета поселения по формированию, исполнению и (или) контролю за исполнением местного бюджета могут полностью или частично осуществляться на договорной основе  Администрацией муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.»;

1.19. Статью 44 Устава дополнить  частью 31 следующего содержания:
«31. Бюджетные полномочия поселения устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

1.20. Часть 6 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Проект местного бюджета поселения, решение об утверждении местного бюджета поселения, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета поселения и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию или обнародованию, обеспечивая жителей поселения возможностью ознакомиться с указанными документами и сведениями.»;
1.21. Часть 1 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Формирование расходов местного бюджета поселения осуществляется в соответствии с расходными обязательствами поселения, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

 Исполнение расходных обязательств поселения осуществляется за счет средств местного бюджета поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
2. Возложить полномочия по оформлению документов для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования Коптевское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на Главу муниципального образования Коптевское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области Бочкарёву Анну Михайловну.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его  государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступают в силу после официального опубликования, за исключением пунктов «1.7.» и «1.8.», которые вступают в силу с момента истечения срока полномочий Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области пятого созыва.

Глава муниципального

образования                                                              А.М.Бочкарёва